Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente e com cópia ao Instituto

Universal de Desenvolvimento Social (IUDS), solicitando às seguintes explicações sobre o concurso

público realizado no último dia 04 de agosto de 2019: a) haja vista às graves denúncias de diversos

munícipes se indaga: o concurso público será anulado? Justificar a resposta. b) Qual(is) procedimento(s) a

Prefeitura está tomando em face das diversas denúncias?

REQUERIMENTO N° 2290/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE E COM CÓPIA AO INSTITUTO
UNIVERSAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (IUDS).
SOLICITANDO ÁS SEGUINTES EXPLICAÇÕES SOBRE O
CONCURSO PÚBLICO REALIZADO NO ÚLTIMO DIA 04 DE
AGOSTO DE 2019: a) HAJA VISTA ÀS GRAVES DENÚNCIAS DE
DIVERSOS MUNÍCIPES SE INDAGA: O CONCURSO PÚBLICO
SERÁ ANULADO? JUSTIFICAR A RESPOSTA. b) QUAL (IS)
PROCEDIMENTO (S) A PREFEITURA ESTÁ TOMANDO EM FACE
DAS DIVERSAS DENÚNCIAS?

PROTOCOLO GERAL N° 2636/2019
Data: 05/08/2019 - Horário: 14:37

APROVADO
0 5 AGO. LUS

Vereador Fellpe César - FC
Pre:Mente

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba.

Considerando que no último dia 04 de agosto foi realizado concurso público nas cidades de

Pindamonhangaba e Taubaté, objetivando o preenchimento de diversas vagas, junto ao quadro de

servidores da Prefeitura de Pindamonhangaba.

Considerando que este Vereador recebeu centenas de denúncias como, por exemplo, provas não

lacradas, início de prova em uma sala e em outra não, falta de mesas e cadeiras para os participantes,

gabarito sendo distribuído antes do término da prova, falta de fiscais, utilização de aparelhos celulares nas

salas de aplicação das provas, dentre outras.

Considerando a necessidade de se apurar e tomar medidas urgentes a respeito destas inúmeras

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

denúncias.

Considerando que as denúncias feitas a este Vereador certamente prejudicaram centenas, senão milhares,

de pessoas.

Considerando que o objetivo central da realização de um processo seletivo de provas e títulos, para o

preenchimento de vagas junto à Prefeitura, é tipificar à transparência e impessoalidade na realização do

mesmo.

Considerando que em virtude das graves denúncias, certamente, o concurso, não atendeu aos requisitos

• acima.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente e com cópia ao Instituto Universal de

Desenvolvimento Social (IUDS), solicitando às seguintes explicações sobre o concurso público realizado

no último dia 04 de agosto de 2019: a) haja vista às graves denúncias de diversos munícipes se indaga: o

concurso público será anulado? Justificar a resposta. b) Qual(is) procedimento(s) a Prefeitura está

tomando em face das diversas denúncias?

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 05 de agosto de 2019.

•

0110 	 Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2